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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Corporate Social responsibility (CSR) ne-

boli společenskou zodpovědností firem, a její implementací mezi nástroje Public relations.

Hlavní důraz je zde kladen na možnosti hodnocení aktivit spojených s CSR, jejich reporto-

vání a vliv těchto aktivit na firemní PR. Práce pracuje s hypotézou, že mezi CSR a PR

existuje reciproční vztah proto by mělo patřit CSR mezi jeden z nástrojů PR a zároveň PR

by mělo sloužit jako nástroj při reportování CSR aktivit.

V práci jsou zahrnuty případové studie příkladného reportování podle hodnocení v soutěži

CRRA awards 2010.

Klíčová slova: Corporate Social Responsibility, etika, Public relations, hodnocení CSR

aktivit, reportování CSR aktivit

ABSTRACT

This bachelor thesis solves the theme of Corporate Social responsibility (CSR) and its im-

plementation amongst the tools of Public relations. The main aim of the work is set before

the possibility of evaluating activities connected with CSR, reporting of those activities

and the influence of those activities on the company´s PR. This paper works with a hy-

pothesis that there exists a reciprocal relationship in between CSR and PR. That´s why

CSR should belong to the PR tools and at the same time, PR should serve as a tool for CSR

activities reporting.

There are case studies included in the thesis that show the exemplary reporting according

to the competition CRRA awards 2010.

Keywords: Corporate social responsibility, ethics, Public relations, evaluating of CSR

activities, reporting of CSR activities
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INTRODUCTION

A huge concurrence environment in almost every section of commercial world started to

increase during the last decades. The customers realised that they can decide from plenty

of products and services for the one that they consider as the best. Lots of people realize

that there are important things in the background of business to be hold in mind when they

make the decision about purchase. According to ethics and moral principles there are some

responsibilities that organizations have to society. In early 70s first definitions started to be

created about the topic. During the last years the theory of social responsible crystallized

and got its followers and opponents.

On one side there is the opinion that just the person is responsible for his behaviour and the

only responsibility of the company is to make as big profit as possible, but on the other

side market plays nowadays the biggest role in the human‟s life and it influences everyone.

Not just the business sphere, but the social life and the environment as well. Behind every

company there are persons that can´t be hidden and that has to take the responsibility for

the company´s behaviour.

The target

The aim of my example study is to show how to report and evaluate the CSR actions and

how to inform the audience about those actions in a right way. At the beginning I will de-

scribe what should we imagine behind the used terms and I will discuss how can the prac-

tise of CSR influent the work of public relations management and back. Besides I will dis-

cuss the possibilities of evaluating and measuring of CSR activities with the importance

given on awards CSR competitions and I will describe these possibilities on chosen case

studies.

Hypothesis

It is not wrong to use the CSR reporting as a part of PR. The important thing is the quality

of reporting the CSR activities with the importance given to the credibility, transparency

and entireness of information of the company´s behaviour.

On a case of a right CSR reporting I will describe the strength of CSR in the company´s

brand image.

1 CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

1.1 The ethical question of the concept

Organizations around the world, as well as their stakeholders, are becoming increasingly

aware of the need for socially responsible behaviour. The question of Corporate Social

Responsibility (CSR) increased dramatically during the last decade. People generally know

the concept and it is no longer just a marginal theme in a business world. The main aim of

the theory stands on the perception of ethical behaviour. But on the very beginning it is

important to ask, what ethics is.

The word is derived from the Greek “ethos” what means customs, but it may be taken as

convention or standards that a particular community follows and acts upon. Nowadays the

word ethics gets different meaning, more than “just” a custom; ethics refers to behaving

“right”.

“Ethic is about the good (that is, what values and virtues we should cultivate) and about

the right (that is, what our moral duties may be).” Holmes, F. Arthur, (1984)

But as the business surrounds us, we should ask, how to apply ethics in this sphere. This

practical question approaches Dienhart.

“Business ethics focuses on how we use and should use traditional ethical views to evalu-

ate how institutions orchestrate human behaviour” Dienhart, W. John,(2000)

This definition refers to public relations in relation to CSR. PR experts use the language of

the ethical doctrines to build significant claims for CSR programmes that would follow

social rules and rules of etiquette, which societies have developed and which are the socie-

ties structured around. Moral rules help to structure social relations and many of the deci-

sions that individuals and businesses make must take account of them.

There comes Milton Friedman with his theory against CSR, who mentions that the social

responsibility of business is to increase profits.

“There is one and only one social responsibility of business – to use its resources and en-

gage in activities designed to increase its profits” Friedman, M.,(1993)

Friedman insists that it is wrong to suggest that corporations can have social responsibili-

ties, since only individuals can have responsibilities. He claims that the actual responsibili-

ties of the corporate executive should be narrowly defined.

“In a free-enterprise, private-property system, a corporate executive is an employee of the

owners of the business. He has direct responsibility to his employers. That responsibility is

to conduct the business in accordance with their desires, which generally will be to make

as much money as possible while conforming to the basic rules of the society, both those

embodied in law and those embodied in ethical custom” Friedman, M.,(1993)

Figure 1 Pyramidal Structure of Corporate Social Responsibility - Bakhsheshy, A. (2007)

By claiming that businesses have only one social responsibility, to maximise their profits,

Friedman is stating that the managers of a corporation must ultimately serve the interests of

the shareholders. That means that they have as much profit of their shares as possible and

he is correct. But doing this is one part of the social responsible, not the only one. It is im-

portant to mention that he does not say that moral rules have no place in relation to busi-

ness practice; in fact, while pursuing profits business must conform to what he refers to as

„ethical custom‟.

1.2 Definition of the CSR

Defining Corporate Social Responsibility is not an easy task, because there isn´t any gen-

erally agreed definition. Sometimes it is confused with different actions as it describes J.

Nelson.

“The term CSR is often used interchangeably with others, including corporate responsibil-

ity, corporate citizenship, business in society, social enterprise, sustainability, sustainable

development, triple bottom line, societal value-added, strategic philanthropy, corporate

ethics, and in some cases also corporate governance.” Nelson, J. (2004)

The definition itself went through a long evolution and, as I have already mentioned, there

isn´t any generally agreed. As a solid ground for modern definition, I consider the defini-

tion of United Nations Global Compact, with the 10 principles including human rights,

labour, the environment and anti-corruption.

“These principles enjoy universal consensus and basically have been derived from the

Universal Declaration of Human Rights, the International Labour Organization's Declara-

tion on Fundamental Principles and Rights at Work, the Rio Declaration on Environment

and Development” The Rio Declaration, (1992) and the United Nations Convention

against Corruption.

The set of rules are:

Human Rights

• Principle 1 Businesses should support and respect the protection of internation-

ally proclaimed human rights; and

• Principle 2 make sure that they are not complicit in human rights abuses.

Labour Standards

• Principle 3 Businesses should uphold the freedom of association and the effec-

tive recognition of the right to collective bargaining;

• Principle 4 the elimination of all forms of forced and compulsory labour;

• Principle 5 the effective abolition of child labour; and

• Principle 6 the elimination of discrimination in respect of employment and oc-

cupation.

The Environment

• Principle 7 Businesses should support a precautionary approach to environ-

mental challenges;

• Principle 8 undertake initiatives to promote greater environmental responsibil-

ity; and

• Principle 9 encourage the development and diffusion of environmentally

friendly technologies.

Anti-Corruption

• Principle 10 Businesses should work against corruption in all its forms, including

extortion and bribery.

The term social responsibility came into widespread use in the early 1970s, although vari-

ous aspects of social responsibility were the subjects of action by organizations and gov-

ernments as far back as the late 19th century, and in some instances even earlier.

The phrase “Corporate Social Responsibility” originates with H. Bowen, who wrote the

first publication with this theme named Social Responsibility of Businessmen, in 1953 and

he was called “The father of CSR” by Carroll in his publication Corporate Social Respon-

sibility, Business and society from 1999.

“CSR refers to the obligations of business to pursue those policies, to make those decisions

or to follow those lines of action which are desirable in terms of the objectives and values

of our society.” Bowen, H. (1953)

Often quoted definition of CSR provides Philip Kotler.

“CSR is a commitment to improve community well-being through discretionary business

practices and contributions of corporate resources.” Kotler, P, Lee, N, (2005)

A key element in his definition is the word discretionary, which refers to a voluntary com-

mitment a business makes in choosing and implementing socially and environmentally

responsible practices. The term community well-being, according to Kotler, includes hu-

man conditions as well as environmental issues.

The International Labour Organization (ILO) described on its website CSR as

“A way in which enterprises give consideration to the impact of their operations on society

and affirm their principles and values both in their own internal methods and processes

and in their interaction with other actors” and further specified CSR as “a voluntary, en-


[…]


Although the company is clearly attempting to introduce a more aggressive strategy and

targets, only the climate change and water goals have become more ambitious. For exam-

ple there is a clear description of how it reached the goal to make the average efficiency of

1.3 litres of water going into a product to make one litre of beverage. The others tend to

either lack metrics or be little different to previous ones.

Communication

Report is accessible and easy to navigate both as a pdf and in html format. Visually the

design is simple but helps to guide the reader through the report very effectively. CCE

avoids jargon and successfully describes its business model for anyone unfamiliar with the

company. The overall writing style is appropriate for the reader. The more complex areas

such as the manufacturing and distribution process, water recycling and the packaging life-

cycle are all accompanied with clear and helpful diagrams.

Credibility

In general, the tone of the report is credible and comes over as sincere. It balances positive

stories by acknowledging shortcomings.

It lacks just a little bit of credibility when the CEO explains that the CRS Board Committee

and external sustainability experts came together to establish the Commitments 2020, but

does not explain why they came up with the targets nor introduce these experts.

Although it follows GRI guidelines, CCE do not include an external verification, instead

obtaining feedback and guidance “through listening sessions and stakeholder engagement”.

MBA graduate students at Georgetown University‟s McDough School of business in

Washington, D.C were invited to review the report. But the way their reaction is too posi-

tive and favouring. Publishing specifics about their critique would allow the reader to make

believe in what they are saying. Stakeholder voices or comments, both positive and nega-

tive, providing outside perspectives are helpful in making a report trustworthy.

9 "NEW STYLE" OF CSR REPORT

“Softchoice is proud to release our second Corporate Sustainability Report! This report is

for YOU. We’re opening up our notebook, and giving you full access to all our work in

2009. Throughout the report you’ll find links to tools that you can use to build your own

Corporate Sustainability Strategy. Learn from our mistakes, copy our policies and surveys,

and leverage all our hard work!” Softchoice 2010

This report didn´t participate in any CSR reporting competition, but I would like to men-

tion it because of its originality and because I would use this report as an example of

reader-friendly, transparent and credible way to describe company´s aims in CSR field not

just for SMEs.

Content

The report is part of a suite of what Softchoice calls their "Sustain-Enable" web-based re-

port site. The site contains a downloadable interactive e-book style PDF in the style of a

spiral notebook with handwritten graphics, sketches, photos, text and links. It is well done,

interesting to read from the first to the last page even for a person, who is not interested in

software and IT so much. Also, the site contains several CSR themed videos which all

look interesting.

Credibility

What is also interesting on the Softchoice report site is their offering of tools for readers to

reapply their own learning and processes. You can download templates for a Supplier

Green Audit, a Travel Carbon calculator, a Commuter Survey Sample, or a Light Bulb

Project Plan and more. In other words, not only are Softchoice reporting their progress,

they are also sharing the way they did it. This is quite unusual for a CSR report. CEO

David MacDonald says the theme of the report is about "Sharing".

Communication

This report shows a creative and engaging approach to reporting. For example in the part

“Learn from our pitfalls” they say: “make sure you consult with people in the business

before shutting off their computer automatically to save power. “

I wanted to show the language of the report on this example. It´s really easy to read and I

think this is one of the biggest goals of the company. As I mentioned before, it is very im-

portant to create relationship with the stakeholders and this company found the best way to

do so. The report is easy to download, it doesn´t take a long time to open it, it´s easy to

orientate in it, it´s amusing and totally open, what help to build an atmosphere of credibil-

ity by reading it.

The report is full of the people who make CSR at Softchoice, even including a 4 year old

bulldog who accompanies "Mom and Dad" to the office and a host of photos and videos of

the Softchoice people.

The way of softchoice´s communication is great to build a relationship.

The Report itself is a GRI C level, and reasonably comprehensive, and for a mid-sized

business with fewer than 1,000 employees, it‟s a major achievement.

CONCLUSION

“It takes 20 years to build a reputation and five minutes to ruin it. If you think about that,

you'll do things differently.” Warren Buffett

Brand image is the most important value that the company can create according to its be-

haviour and performance in society. Companies realising this behaves responsibly in the

economic, environmental and social sphere. They implement CSR to their brand visions

and it‟s obvious that they need to inform about their activities the stakeholders. The best

way to inform them is to report their activities. By reporting and informing the stake-

holders about all the activities that company makes it is possible to create a relationship,

what´s nowadays one of the most efficient marketing tools. It is important to realise that it

is not a one-side advantage of the business-society relationship. CSR is a win-win solution

of business practice.

To make the report credible it has to be transparent and done according to standards and

guidelines as for example the GRI guidelines. The report should be available for the stake-

holders; it should be well readable and understandable, providing entire information. Re-

ports are measuring and evaluating in CSR reporting awards.

The connection of CSR activities and PR performance should be obvious already, because

which part of company´s management works with brand image and relation marketing

more than the PR department? Public relations department has to inform stakeholders

about CSR activities of the company to get the feedback, because the feedback is important

key for the company to understand stakeholders´ expectations and to plan next steps in the

CR strategy.
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Vodafone's winning reports over the past few years:

Year Ending March 2009– CRRA 10 Best Report, Best Report for Relevance and

Materiality, Second Runner Up for Best

Credibility and Assurance

Year Ending March 2008 – CRRA ' 08 Best Report, Best Report for Relevance and

Materiality, Best Report for Credibility and

Assurance

Year Ending March 2007 – CRRA '07 Best Report, 9th place in Best Relevance

and Materiality, 7th place in Best Openness

and Honesty, GRI Readers Choice Awards

2008, Honorable Mention.

Year Ending March 2006 – ACCA UK Best Report

Vodafone Espana CSR Report 2006-

2007

GRI Readers Choice Awards, 2008, Honor-

able Mention

Vodafone Malta Corporate Responsibil-

ity Report March 2006 - CRRA '07

4th place in Best First Time Report cate-

gory

Figure 14 Vodafone reporting awards
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