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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a
9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a
16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce Šárky Fučíkové vznikala převážně prostřednictvím konzultací na dálku, avšak
konečná podoba práce tím neutrpěla. Zájem a samostatnost při naplňování
dohodnutého rámce dovedly autorku k dobrému výsledku, i když ne všechny plány se
zdařily – zejména záměr za přispění interních zdrojů vybrané firmy hlouběji analyzovat
konkrétní praxi modelu CSR. Tyto zdroje se nakonec získat nepodařilo, ale systém
evaluace CSR na příkladu veřejně dostupných informací se stal kvalitní náhradou za
původní záměr.
Ve Zlíně, dne 17. května 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01